Дело №1-89/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года п. Палех Ивановская область

Палехский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Ефимычева А.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Палехского района Гарбера А.С., подсудимой ФИО1, защитника Малова И.А., при секретаре Бурдановой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1) 29 марта 2016 года Палехским районным судом Ивановской области (с изменениями внесенными постановлением Гаврилово-Посадского районного суда Ивановской области от 05 декабря 2016 года) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2) - 29 июня 2021 года приговором Палехского районного суда Ивановской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- 17 августа 2021 года приговором Палехского районного суда Ивановской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 29 июня 2021 года и окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

3) 16 марта 2022 года Палехским районным судом Ивановской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

- 26 июля 2022 года решением Октябрьского районного суда г. Иваново установлен административный надзор по приговору от 16 марта 2022 года сроком на 3 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от 26.07.2022 года, вступившим в законную силу 10.08.2022 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 16.03.2022 года по ч.1 ст.161 УК РФ на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, т.е. на 3 года, с возложением на нее следующих ограничений: - обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в день, установленный данным органом; - запрет выезда за пределы Ивановской области без разрешения контролирующего органа ; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 24.03.2023 года, вступившим в законную силу 08.04.2023 года, установленные административные ограничения при административном надзоре ФИО1 дополнены следующими: - обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные данным органом; - запрещение на посещение мест массового пребывания граждан, а именно мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства.

09.09.2022 года при освобождении ФИО1 из мест лишения свободы ей вручено предписание № от 09.09.2022 года, в котором разъяснены установленные в отношении ее решением Октябрьского районного суда г. Иваново от 26.07.2022 года административные ограничения, а так же с нее получена расписка, о том, что ей разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ и административная ответственность по ст.19.24 КоАП РФ.

После постановки 12.09.2022 года ФИО1 на учет в ПП № 12 МО МВД России «Южский» расположенном по адресу: 

<

...>, 12.09.2022 года и 14.04.2023 года начальником ПП № 12 МО МВД России «Южский» утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию, неоднократно: 12.09.2022 года, 08.12.2022 года, 10.01.2023 года, 13.03.2023 года и 14.04.2023 года ФИО1 были разъяснены ее обязанности в соответствии с Федеральным законом №64 — ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, однако умышленно, в период с 20.09.2022 года по 30.03.2023 года ФИО1 неоднократно не соблюдала административные ограничения установленные ей судом, а именно:

- 20.09.2022 года, до 18:00 часов ФИО1 не явилась для прохождения регистрации в ОВД расположенный по адресу: 

<

...>, без уважительных причин, за что признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 23.09.2022 года, вынесенного УУП ПП №12 МО МВД России «Южский», вступившего в законную силу 11.10.2022 г.;

- 06.11.2022 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут; 08.11.2022 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут; 10.11.2022 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО1 отсутствовала по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, за что признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановлений о назначении административного наказания от 23.11.2022 года, вынесенных мировым судьей судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области, вступивших в законную силу 06.12.2022 года.

- 07.12.2022 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, ФИО1 отсутствовала по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин; 10.01.2023 года ФИО1 не явилась для прохождения регистрации в ПП № 12 МО МВД России «Южский» без уважительных причин; 20.01.2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут ФИО1 отсутствовала по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, за что признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановлений о назначении административного наказания от 26.01.2023 года, вынесенных мировым судьей судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области, вступивших в законную силу 06.02.2023 года;

- 09.02.2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут; 10.02.2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут; 14.02.2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО1 отсутствовала по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин, за что признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановлений о назначении административного наказания от 15.02.2023 года, вынесенных мировым судьей судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области, вступивших в законную силу 26.02.2023 года;

- 26.02.2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут; 01.03.2023 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 50 минут; 03.03.2023 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут; 11.03.2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО1 отсутствовала по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин; 30.03.2023 года ФИО1 не явилась для прохождения регистрации в ПП № 12 МО МВД России «Южский» без уважительных причин, за что признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановлений о назначении административного наказания от 03.05.2023 года, вынесенных мировым судьей судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области, вступивших в законную силу 14.05.2023 года.

Кроме того, ФИО1 уклонилась от соблюдения административного ограничения установленного ей судом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, избранного ей по адресу: 

<

адрес>, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов, а именно: 28 июля 2023 года в 22 часа 15 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в общественном месте у дома № 1 по ул. Зиновьева п. Палех Ивановской области, где находилась в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, невнятную речь и запах спиртного изо рта, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть своими действиями совершила административное правонарушение предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что на основании постановления о назначении административного наказания от 30.08.2023 года ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком трое суток, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области, вступившего в законную силу 10.09.2023 года, которое исполнено.

Своими противоправными действиями ФИО1, являясь лицом, неоднократно не соблюдавшим административные ограничения при административном надзоре, не выполнила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия и показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель Гарбер А.С. и защитник Малов И.А. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствуют основания полагать о самооговоре подсудимой, отсутствуют основания для возвращения уголовного дела для производства дознания в общем порядке, то есть условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой суд, на основании ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Воропаева совершила преступление небольшой тяжести, не привлекалась к административной ответственности (кроме указанных в обвинении фактов). Определенного места жительства не имеет, около 4 месяцев проживает у ФИО5 в фактических брачных отношения, не трудоустроена, пенсионные права не оформлены, ограничений к трудоустройству по состоянию здоровья не имеет, злоупотребляет алкоголем. По месту отбытия наказания в виде лишения свободы была трудоустроена швеей, не имела взысканий и поощрений, характеризовалась положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.149-185). 

Учитывая отсутствие оснований полагать о наличии у подсудимой психических расстройств, суд приходит к выводу, что Воропаева совершила преступление во вменяемом состоянии и может нести уголовную ответственность. 

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, предпенсионный возраст подсудимой.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено. К таковым суд не относит совершение преступления при рецидиве, поскольку судимости по приговорам Палехского районного суда от 29 марта 2016 года и от 16 марта 2022 года являлись основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и по правовому смыслу, предусмотренному ч.2 ст.63 УК РФ, не могут повторно учитываться при назначении наказания.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, поэтому не применяет к назначаемому наказанию положения ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, поскольку наказание в виде штрафа не достигнет целей наказания. 

При назначении наказания суд не учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку предусмотренное за преступление наиболее строгое наказание, - не назначено. 

Оснований для избрания осужденной меры пресечения суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: на основании ч.3 ст.81 УПК РФ дело об административном надзоре в отношении ФИО1 надлежит оставить в ПП №12 МО МВД РФ «Южский». 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, суд освобождает ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 120 (сто двадцать) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, до вступления приговора в законную силу оставить прежней меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: дело об административном надзоре в отношении ФИО1 - оставить в ПП №12 МО МВД РФ «Южский».

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Палехский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

По истечении указанного срока кассационная жалоба, представление подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий А.Н. Ефимычев